
Determina Dirigenziale N.84 del 05/11/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.84   DEL 05/11/2018

Oggetto: Impegno contabile a favore della soc. gestrice del
servizio di igiene urbana nel Comune di Fonte Nuova 
relativo alla revisione del prezzo ISTAT applicato da
Giugno 2018 a Dicembre 2018

Il giorno cinque del mese di Novembre dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.84 del 05/11/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che in esecuzione della Determina Dirigenziale n. 71 del 02/12/2014 è stata avviata la
procedura di affidamento mediante procedura aperta del servizio di igiene urbana tramite
raccolta differenziata dei R.S.U con il sistema "Porta a Porta", unitamente alla gestione
dell'isola ecologica in loc. Cerquetta, per la durata di cinque anni, rinnovabile per ulteriori due
anni, per l'importo di € 15.582.849,27 + IVA, di cui 4.031,20 per oneri da interferenza non
soggetti al ribasso, con presumibile decorrenza 01/06/2015 - 30/05/2020;
- che, con determina n. 40 del 05/06/2015 si è proceduto con l'aggiudicazione definitiva del
servizio de quo, alla R.T.I. Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T. e la Soc.
Paoletti Ecologia, con sede in Via L.F. Menabrea n. 1 50136 Firenze, a fronte di quanto
proposto in sede di offerta tecnica ed offerta economica, a seguito di gara tenuta in data
23/02/2015, 02/03/2015, 03/03/2015, 09/03/2015, 10/03/2015, 11/03/2015, 16/03/2015,
18/05/2015, 04/06/2015, 05/06/2015, con l'applicazione del ribasso del 20%(ventipercento)
offerto su ciascuno dei singoli importi a misura di cui all'art. 4 del Bando e dell'importo a
corpo complessivo di  euro 15.410.100,00
(quindicimilioniquattrocentodiecimilacentovirgolazerozero) di cui euro € 4.031,20 oneri da
interferenza non soggetti a ribasso, per la durata di cinque anni,  oltre Iva di legge;
- che la R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T.,
ha sottoscritto il Contratto con il comune di Fonte Nuova   Rep. n. 427 del 26/02/2016;
- che in data 1° Giugno 2016, si è dato inizio al contratto;
- che con Determina Dirigenziale n. 84 del 04/10/2017 è stata applicata la revisione del
canone in funzione dell'indice ISTAT/FOI e chiesto l'aggiornamento della cauzione definitiva
in misura percentuale a quella dell'aumento del canone medesimo;
- che il compenso mensile destinato alla suddetta società per la gestione del servizio di igiene
urbana con il sistema di raccolta "Porta a Porta" nel Comune di Fonte Nuova risulta essere
pari ad € 259.660,18 oltre Iva al 10% pari ad € 25.966,02 per l'importo complessivo pari ad €
285.626,20;

RICHIAMATO
- l'art. 5 “Canone del contratto e revisione del prezzo” comma 3 e 4 del Contratto REP. N. 427
del 26.02.2016 stipulato tra il Comune di Fonte Nuova e l'ATI, che recita testualmente : “3. 
Ai sensi dell'art. 115 del D.Lgs 163/06, il canone sarà annualmente aggiornato secondo la
variazione percentuale dell'indice nazionale ISTAT dei prezzi al consumo, per le famiglie di
operai ed impiegati, come specificato all'art. 27 del capitolato speciale d'appalto.” - “4.
L'aggiornamento del canone comporta anche l'aggiornamento della cauzione definitiva in
misura percentuale pari a quella dell'aumento del canone medesimo.”
- l'art. 27 “Invariabilità del corrispettivo e revisione” del Capitolato Speciale d'Appalto che
recita testualmente: “2. Il corrispettivo, con cadenza annuale, a partire dal secondo anno di
vigenza del contratto, sarà soggetto a revisione. Ai sensi dell’art. 115 del D.lgs. 163/2006 e s.



Determina Dirigenziale N.84 del 05/11/2018 pag.3

m. e i., la revisione sarà operata sulla base di un’istruttoria condotta dal Comune, sulla base
dei dati di cui all’articolo 7, comma 4, lettera c), e comma 5, del D.lgs. 163/2006 e s. m. e i. a
fronte dell’eventuale mancata pubblicazione da parte dell’ISTAT dei dati relativi
all’andamento dei prezzi dei principali beni e servizi acquistati dalle amministrazioni
pubbliche, la revisione del corrispettivo sarà operata applicando l’indice di variazione dei
prezzi per le famiglie di operai e di impiegati (indice FOI) pubblicato dall’ISTAT. L’indice
FOI utilizzato sarà quello medio annuo riferito all’anno precedente a quello in cui sarà
determinata la revisione del corrispettivo.”

PRESO ATTO
- della nota prot. n. 18393 del 14/09/2018 con cui l'Amministrazione Comunale ha
comunicato alla ATI Cooplat/Paoletti Ecologia l'applicazione della revisione del prezzo, e con
la stessa ha chiesto l'aggiornamento della cauzione definitiva in misura percentuale a quella
dell'aumento del canone medesimo;
- che con nota del 18/10/2018, prot. n. 22120 del 31/10/2018, di risposta alla suddetta la
Cooplat, in qualità di mandataria del raggruppamento A.T.I. Cooplat – Paoletti Ecologia, ha
comunicato di accettare l'aggiornamento del canone in funzione dell'indice ISTAT/FOI.
Inoltre, con la stessa ha comunicato di provvedere all'adeguamento della polizza fidejussoria.

PRESO ATTO
- che a partire dal mese di giugno c.a. (inizio terzo anno di esecuzione del servizio di che
trattasi) deve essere applicata la revisione del corrispettivo applicando l’indice di variazione
dei prezzi per le famiglie di operai e di impiegati (indice FOI)  pubblicato dall’ISTAT.
- che l’indice FOI utilizzato è quello medio annuo riferito all’anno precedente a quello in cui è
determinata la revisione del corrispettivo per cui essendo il contratto avviato a giugno, gli
indici ISTAT da prendere a riferimento sono giugno 2017-giugno 2018, che l'indicegenerale
FOI medio annuo è pari a 1,010;
- che il canone annuale incrementato della variazione percentuale risulta essere pari a €
3.147.081,44 oltre Iva;
- che il compenso mensile, dal mese di Giugno 2018, destinato alla suddetta società per la
gestione del  servizio di igiene urbana con il sistema di raccolta "Porta a Porta" nel comune di
Fonte Nuova risulta essere pari ad € 262.256,79 oltre Iva al 10% pari ad € 26.225,68 per
l'importo complessivo di € 288.482,47;

CONSIDERATO
- che con determina dirigenziale n. 18 del 07/03/2018 si è provveduto ad impegnarea favore
della suddetta società gestrice del servizio di igiene urbana nel comune di Fonte Nuova  la
somma di € 3.115.922,22, oltreIva al 10% pari ad € 311.592,22 per l'importo complessivo di €
3.427.514,44 sul cap. 0903. 13. 002 - imp.cont. n.  486 del Programma di Bilancio
2018/2020, per il periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2018;
- che, dagli accertamenti d'ufficio, si rende necessario dover impegnare la ulteriore somma di
€ 18.176,27 oltre Iva al 10% pari ad € 1.817,63 per l'importo complessivo pari ad € 19.993,90,
quale restante dell'importo dovuto del canone annuo incrementato della variazione di cui



Determina Dirigenziale N.84 del 05/11/2018 pag.4

sopra;

RITENUTO
- pertanto necessario imputare ed impegnare a favore della R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia /
Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T., la somma di € 19.993,90 Iva inclusa sul
capitolo di spesa 0903.13.002 del Programma di Bilancio 2018;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’
AVCP è CIG n.6028424CD9;

VISTI:
- il Dlgs 50/2016
- il Dlgs 152/2006 
-il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto 
- che a partire dal mese di giugno c.a. (inizio terzo anno di esecuzione del servizio di che
trattasi) deve essere applicata la revisione del corrispettivo applicando l’indice di variazione
dei prezzi per le famiglie di operai e di impiegati (indice FOI)  pubblicato dall’ISTAT;
- che l’indice FOI utilizzato è quello medio annuo riferito all’anno precedente a quello in cui è
determinata la revisione del corrispettivo per cui essendo il contratto avviato a giugno, gli
indici ISTAT da prendere a riferimento sono giugno 2017-giugno 2018, che l'indicegenerale
FOI medio annuo è pari a 1,010
- che il canone annuale incrementato della variazione percentuale risulta essere pari a €
3.147.081,44 oltre Iva;
- che il compenso mensile, dal mese di Giugno 2018, destinato alla suddetta società per la
gestione del  servizio di igiene urbana con il sistema di raccolta "Porta a Porta" nel comune di
Fonte Nuova risulta essere pari ad € 262.256,79 oltre Iva al 10% pari ad € 26.225,68 per
l'importo complessivo di € 288.482,47;  

2. di dare atto
- della nota prot. n. 18393 del 14/09/2018 con cui l'Amministrazione Comunale ha
comunicato alla ATI Cooplat/Paoletti Ecologia l'applicazione della revisione del prezzo, e con
la stessa ha chiesto l'aggiornamento della cauzione definitiva in misura percentuale a quella
dell'aumento del canone medesimo;
- che con nota del 18/10/2018, prot. n. 22120 del 31/10/2018, di risposta alla suddetta la
Cooplat, in qualità di mandataria del raggruppamento A.T.I. Cooplat – Paoletti Ecologia, ha



Determina Dirigenziale N.84 del 05/11/2018 pag.5

comunicato di accettare l'aggiornamento del canone in funzione dell'indice ISTAT/FOI.
Inoltre, con la stessa ha comunicato di provvedere all'adeguamento della polizza fidejussoria.

3. di dare atto che si rende necessario dover imputare la totale somma di € 18.176,27 oltre
Iva al 10% pari ad € 1.817,63 per l'importo complessivo pari ad € 19.993,90, sul capitolo di
spesa 0903.13.002 del Programma di Bilancio 2018, a favore della suddetta società, quale
restante dell'importo dovuto del canone annuo incrementato della variazione di cui sopra;

4. di impegnare a favore della Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del
Traffico L.A.T., gestrice del servizio di igiene urbana nel comune di Fonte Nuova. la
complessiva  somma di € 19.993,90 Iva inclusa sul capitolo di spesa 0903.13.002, imp. cont.
1492 del Programma di Bilancio 2018, alla annualità 2018;

5. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. di comunicare alla  A.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del
Traffico L.A.T, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine
della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza
che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
 ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO  SERVIZIO AMBIENTE
   P.O. Arch. Iunior Alessia Di Pilato                                 Arch. Fulvio E. Bernardo 



Determina Dirigenziale N.84 del 05/11/2018 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05/11/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 06-11-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 06-11-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 12-11-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


